
Edição 1148 – 18 de Janeiro de 2022. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
REPUBLICAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 103/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16.090/2021 
TIPO: MENOR PREÇO  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ETILÔMETRO COM IMPRESSORA TÉRMICA INCLUSA, DEVIDAMENTE 
HOMOLOGADO PELO INMETRO. 
EM ATENDIMENTO À LEI COMPLEMENTAR Nº 123/06 ALTERADA PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 
147/14, ESTA LICITAÇÃO É EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESAS OU EMPRESAS DE PEQUENO 
PORTE 
DATA DA SESSÃO: 02/02/2022 
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09:00 HORAS 
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE REUNIÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
- RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 - CENTRO - SÃO SEBASTIÃO-SP. SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS. TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 
4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO SITE 
WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 14 DE JANEIRO DE 2022. 
EMERSON ELIAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 009/2021 PROCESSO Nº 13.190/2021 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
TÉRMINO DA CONSTRUÇÃO DA CRECHE EM BARRA DO UNA E ACRÉSCIMO DE ÁREA 
CONSTRUÍDA NA MESMA UNIDADE 
COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE FICA MARCADA PARA DIA 25/01/2022 ÀS 09:20 HS, NA 
SALA DE REUNIÕES DA SECRETARIA DE OBRAS, SITO A AV GDA MOR LOBO VIANA, 427 BL. C SL 
01- CENTRO, A ABERTURA DO ENVELOPE Nº2 PROPOSTA.  
SÃO SEBASTIÃO,18 DE JANEIRO DE 2022.  
MARTA REGINA DE OLIVEIRA BRÁS – SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº010/2021 PROCESSO Nº13.191/2021  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
CONSTRUÇÃO DE CRECHE EM BORACEIA.  
COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE FICA MARCADA PARA DIA 25/01/2022 ÀS 09:00 HS, NA 
SALA DE REUNIÕES DA SECRETARIA DE OBRAS, SITO A AV GDA MOR LOBO VIANA, 427 BL. C SL 
01- CENTRO, A ABERTURA DO ENVELOPE Nº2 PROPOSTA.  
SÃO SEBASTIÃO,18 DE JANEIRO DE 2022.  
MARTA REGINA DE OLIVEIRA BRÁS – SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº011/2021 PROCESSO Nº: 13.895/2021 
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
AMPLIAÇÃO E REFORMA DA CRECHE MARIA LEONARDA 
COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE FICA MARCADA PARA DIA 25/01/2022 ÀS 10:00 HS, NA 
SALA DE REUNIÕES DA SECRETARIA DE OBRAS, SITO A AV GDA MOR LOBO VIANA, 427 BL. C SL 
01- CENTRO, A ABERTURA DO ENVELOPE Nº2 PROPOSTA.  
SÃO SEBASTIÃO,18 DE JANEIRO DE 2022.  
MARTA REGINA DE OLIVEIRA BRÁS – SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
Edital nº 007/2022. A Prefeitura Municipal de São Sebastião/SP, através da SEHAB – Secretaria de 
Habitação e Regularização Fundiária torna público para conhecimento do interessado, que no dia 06 de 
agosto de 2021, foi lavrado o Termo de Consolidação de Domínio, conforme Lei Municipal nº 
2.511/2017 e Decreto Municipal nº 7.355/2018, referente ao Processo Administrativo nº 
009417/2021, referente ao lote de terreno nº 11 (onze) da quadra 03 (três), do Condomínio Gruta das 
Lagostas, no bairro de Toque Toque Pequeno, distrito de Maresias, deste Município e Comarca de São 
Sebastião/SP, de frente para Alameda Boissucanga, encerrando a área de 784,9242ms2, devidamente 
descrito e caracterizado pormenorizadamente na matricula nº 20.778 do Cartório de Registro de Imóveis 
da Comarca de São Sebastião/SP; que na Av. 4 da mesma matricula supra citada foi averbada uma casa 
residencial de dois pisos, com área de 365,30ms² de construção, que recebeu o nº 155, da Alameda 
Boissucanga. Inscrição municipal nº 3133.244.1130.0496.0000, em favor de EDUARDO BARRANJARD, 
SANDRA MARIA BARRANJARD, MARCUS PAULO TANESE BARRANJARD e ANA PAULA 
TANESE BARRANJARD, devidamente qualificados na matricula 20.778 do CRI local.  
São Sebastião, 18 de janeiro de 2022. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
  

 
 
 
Edital nº 007/2022. A Prefeitura Municipal de São Sebastião/SP, através da SEHAB – Secretaria de 
Habitação e Regularização Fundiária torna público para conhecimento do interessado, que no dia 06 de 
agosto de 2021, foi lavrado o Termo de Consolidação de Domínio, conforme Lei Municipal nº 
2.511/2017 e Decreto Municipal nº 7.355/2018, referente ao Processo Administrativo nº 
009417/2021, referente ao lote de terreno nº 11 (onze) da quadra 03 (três), do Condomínio Gruta das 
Lagostas, no bairro de Toque Toque Pequeno, distrito de Maresias, deste Município e Comarca de São 
Sebastião/SP, de frente para Alameda Boissucanga, encerrando a área de 784,9242ms2, devidamente 
descrito e caracterizado pormenorizadamente na matricula nº 20.778 do Cartório de Registro de Imóveis 
da Comarca de São Sebastião/SP; que na Av. 4 da mesma matricula supra citada foi averbada uma casa 
residencial de dois pisos, com área de 365,30ms² de construção, que recebeu o nº 155, da Alameda 
Boissucanga. Inscrição municipal nº 3133.244.1130.0496.0000, em favor de EDUARDO BARRANJARD, 
SANDRA MARIA BARRANJARD, MARCUS PAULO TANESE BARRANJARD e ANA PAULA 
TANESE BARRANJARD, devidamente qualificados na matricula 20.778 do CRI local.  
São Sebastião, 18 de janeiro de 2022. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 

 Edital nº 009/2022. A Prefeitura Municipal de São Sebastião/SP, através da SEHAB – Secretaria de 
Habitação e Regularização Fundiária torna público para conhecimento do interessado, que no dia 06 de 
agosto de 2021, foi lavrado o Termo de Consolidação de Domínio, conforme Lei Municipal nº 
2.511/2017 e Decreto Municipal nº 7.355/2018, referente ao Processo Administrativo nº 
009272/2021, referente a uma casa, nº 16 (dezesseis) – Tipo 3 (três), do Condomínio Quinta Marina, 
situado na Rua Doutor Yojiro Takaoka, nº 66, no bairro de Toque Toque Pequeno, distrito de Maresias, 
neste Município e Comarca de São Sebastião/SP, devidamente descrito e caracterizado 
pormenorizadamente na matricula nº 43.774 do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de São 
Sebastião/SP. Inscrição municipal nº 3133.243.3484.0140.0016, em favor de WILSON LOPEZ 
HERNANDEZ, devidamente qualificado na matricula 43.774 do CRI local.  
São Sebastião, 18 de janeiro de 2022. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
  

 

 

Edital nº 010/2022. A Prefeitura Municipal de São Sebastião/SP, através da SEHAB – Secretaria de 
Habitação e Regularização Fundiária torna público para conhecimento do interessado, que no dia 06 de 
agosto de 2021, foi lavrado o Termo de Consolidação de Domínio, conforme Lei Municipal nº 
2.511/2017 e Decreto Municipal nº 7.355/2018, referente ao Processo Administrativo nº 
008656/2021, referente ao lote de terreno de número 04 (quatro) da quadra 03 (três) do Loteamento 
“Promontório Maresias”, situado no bairro e distrito de Maresias, Município e Comarca de São 
Sebastião/SP, de frente para Rua dos Pardais, encerrando a área de 1.565,00ms2 (hum mil, quinhentos 
e sessenta e cinco metros quadrados), devidamente descrito e caracterizado pormenorizadamente na 
matricula nº 17.258 do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de São Sebastião/SP; que na Av. 8 
da mesma matricula supra citada foi averbada uma casa residencial, com área de 619,00ms² de 
construção, que recebeu o nº 76, da Rua dos Pardais. Inscrição municipal nº 3133.241.2106.0145.0000, 
em favor de WALTER SEBASTIÃO DA SILVEIRA BERNARDI e sua esposa CARLA SILVIA 
KAWAMURA, devidamente qualificados na matricula 17.258 do CRI local.  
São Sebastião, 18 de janeiro de 2022. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 

 

 

Edital nº 011/2022. A Prefeitura Municipal de São Sebastião/SP, através da SEHAB – Secretaria de 
Habitação e Regularização Fundiária torna público para conhecimento do interessado, que no dia 06 de 
agosto de 2021, foi lavrado o Termo de Consolidação de Domínio, conforme Lei Municipal nº 
2.511/2017 e Decreto Municipal nº 7.355/2018, referente ao Processo Administrativo nº 
008527/2021, referente ao lote de terreno, denominado imóvel nº 15 (quinze) da quadra 05 (cinco), do 
Condomínio “Gruta das Lagostas”, no bairro de Toque Toque Pequeno, no distrito de Maresias, 
Município e Comarca de São Sebastião/SP, de frente para a Alameda Boracéia, encerrando a área de 
732,6381ms2, devidamente descrito e caracterizado pormenorizadamente na matricula nº 24.902 do 
Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de São Sebastião/SP. Inscrição municipal nº 
3133.244.1327.0065.0000, em favor de CLEBER MARCIO PASCHOAL e sua esposa ANA LUCIA 
OLIVEIRA PASCHOAL, devidamente qualificados na matricula 24.902 do CRI local.  
São Sebastião, 18 de janeiro de 2022. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 

 

 

 

Edital nº 012/2022. A Prefeitura Municipal de São Sebastião/SP, através da SEHAB – Secretaria de 
Habitação e Regularização Fundiária torna público para conhecimento do interessado, que no dia 06 de 
agosto de 2021, foi lavrado o Termo de Consolidação de Domínio, conforme Lei Municipal nº 
2.511/2017 e Decreto Municipal nº 7.355/2018, referente ao Processo Administrativo nº 
008496/2021, referente ao lote de terreno, denominado imóvel nº 6-22 (seis-vinte e dois) da quadra 03 
(três), do Condomínio “Gruta das Lagostas”, localizado no bairro do Toque Toque Pequeno, distrito de 
Maresias, deste Município e Comarca de São Sebastião/SP, de frente para a Alameda Boissucanga, 
encerrando a área de 1.787,1504ms2, devidamente descrito e caracterizado pormenorizadamente na 
matricula nº 27.595 do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de São Sebastião/SP; que na Av. 3 
da mesma matricula supra citada foi averbada uma casa residencial, com área de 394,90ms² de 
construção, que recebeu o nº 261, da Alameda Boissucanga. Inscrição municipal nº 
3133.244.1130.0176.0000, em favor de KLAUS STEINHOFF e sua esposa CRISTIANE KUFFNER 
STEINHOFF, devidamente qualificados na matricula 27.595 do CRI local.  
São Sebastião, 18 de janeiro de 2022. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 

 

 

 

Edital nº 013/2022. A Prefeitura Municipal de São Sebastião/SP, através da SEHAB – Secretaria de 
Habitação e Regularização Fundiária torna público para conhecimento do interessado, que no dia 06 de 
agosto de 2021, foi lavrado o Termo de Consolidação de Domínio, conforme Lei Municipal nº 
2.511/2017 e Decreto Municipal nº 7.355/2018, referente ao Processo Administrativo nº 
008430/2021, referente ao lote de terreno, denominado imóvel nº 10 (dez) da quadra 03 (três), do 
Condomínio denominado “Gruta das Lagostas”, situado no bairro do Toque Toque Pequeno, no distrito 
de Maresias, Município e Comarca de São Sebastião/SP, de frente para a Alameda Boissucanga, 
encerrando a área de 753,1025ms2, devidamente descrito e caracterizado pormenorizadamente na 
matricula nº 35.464 do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de São Sebastião/SP; que na Av. 6 
da mesma matricula supra citada foi averbada uma casa, com área de 421,56ms² de construção. 
Inscrição municipal nº 3133.244.1130.0478.0000, em favor de RODOLFO BURGI e sua esposa 
WIJNTJE JACOBA APERLOO BURGI, devidamente qualificados na matricula 35.464 do CRI local.  
São Sebastião, 18 de janeiro de 2022. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
  

 



Edição 1148 – 18 de Janeiro de 2022. 

 

Edital nº 014/2022. A Prefeitura Municipal de São Sebastião/SP, através da SEHAB – Secretaria de 
Habitação e Regularização Fundiária torna público para conhecimento do interessado, que no dia 06 de 
agosto de 2021, foi lavrado o Termo de Consolidação de Domínio, conforme Lei Municipal nº 
2.511/2017 e Decreto Municipal nº 7.355/2018, referente ao Processo Administrativo nº 
008431/2021, referente ao lote de terreno nº 18 (dezoito) da quadra 03 (três), do Condomínio 
denominado “Gruta das Lagostas”, situado no bairro do Toque Toque Pequeno, distrito de Maresias, 
Município e Comarca de São Sebastião/SP, de frente para a Alameda Maresias, encerrando a área de 
713,2814ms2, devidamente descrito e caracterizado pormenorizadamente na matricula nº 20.775 do 
Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de São Sebastião/SP; que na Av. 6 da mesma matricula 
supra citada foi averbada uma casa, com área de 88,92ms² de construção. Inscrição municipal nº 
3133.244.1130.0080.0000, em favor de RODOLFO BURGI e sua esposa WIJNTJE JACOBA APERLOO 
BURGI, devidamente qualificados na matricula 20.775 do CRI local.  
São Sebastião, 18 de janeiro de 2022. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 

 

 

Edital nº 015/2022. A Prefeitura Municipal de São Sebastião/SP, através da SEHAB – Secretaria de 
Habitação e Regularização Fundiária torna público para conhecimento do interessado, que no dia 06 de 
agosto de 2021, foi lavrado o Termo de Consolidação de Domínio, conforme Lei Municipal nº 
2.511/2017 e Decreto Municipal nº 7.355/2018, referente ao Processo Administrativo nº 
008413/2021, referente ao lote de terreno nº 01 (um) da quadra 16 (dezesseis), do Condomínio Morada 
das Garoupas, situado no bairro de Toque Toque Pequeno, distrito de Maresias, deste Município e 
Comarca de São Sebastião/SP, de frente para a Alameda Guaiuba, encerrando a área de 541,5329ms2, 
devidamente descrito e caracterizado pormenorizadamente na matricula nº 20.397 do Cartório de 
Registro de Imóveis da Comarca de São Sebastião/SP; que na Av. 3 da mesma matricula supra citada foi 
averbada uma casa residencial, com área de 308,00ms² de construção, que recebeu o nº 06, da 
Alameda Guaiuba. Inscrição municipal nº 3133.243.3281.0414.0000, em favor de FERNANDO 
ANTONIO LEME e sua esposa LILIAN MANTILLA DE SOUZA LEME, devidamente qualificados na 
matricula 20.397 do CRI local.  
São Sebastião, 18 de janeiro de 2022. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
  

 

 

Edital nº 016/2022. A Prefeitura Municipal de São Sebastião/SP, através da SEHAB – Secretaria de 
Habitação e Regularização Fundiária torna público para conhecimento do interessado, que no dia 06 de 
agosto de 2021, foi lavrado o Termo de Consolidação de Domínio, conforme Lei Municipal nº 
2.511/2017 e Decreto Municipal nº 7.355/2018, referente ao Processo Administrativo nº 
008409/2021, referente ao imóvel nº 09 (nove) da quadra 08 (oito), do Condomínio Gruta das Lagostas, 
no bairro de Toque Toque Pequeno, distrito de Maresias, neste Município e Comarca de São 
Sebastião/SP, de frente para a Alameda Itapuã, encerrando a área de 703,2426ms2, devidamente 
descrito e caracterizado pormenorizadamente na matricula nº 27.679 do Cartório de Registro de Imóveis 
da Comarca de São Sebastião/SP; que na Av. 2 da mesma matricula supra citada foi averbada uma casa 
residencial, com área de 218,39ms² de construção, que recebeu o nº 156, da Alameda Itapuã. Inscrição 
municipal nº 3133.244.1306.0348.0000, em favor de FLAVIO CAPPELLETTI JUNIOR e sua esposa 
HELIA CHRISTINA ETTINGER CAPPELLETTI, devidamente qualificados na matricula 27.679 do CRI 
local.  
São Sebastião, 18 de janeiro de 2022. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 

 

 

 

Edital nº 017/2022. A Prefeitura Municipal de São Sebastião/SP, através da SEHAB – Secretaria de 
Habitação e Regularização Fundiária torna público para conhecimento do interessado, que no dia 06 de 
agosto de 2021, foi lavrado o Termo de Consolidação de Domínio, conforme Lei Municipal nº 
2.511/2017 e Decreto Municipal nº 7.355/2018, referente ao Processo Administrativo nº 
008111/2021, referente a área de terreno, situado no bairro do Toque Toque Pequeno, distrito de 
Maresias, neste Município e Comarca de São Sebastião/SP, designado por “A-B”, de frente para a Rua 
Dr. Yojiro Takaoka, encerrando a área de 1.035,00ms2 (hum mil e trinta e cinco metros quadrados), 
devidamente descrito e caracterizado pormenorizadamente na matricula nº 37.862 do Cartório de 
Registro de Imóveis da Comarca de São Sebastião/SP; que na Av. 2 da mesma matricula supra citada foi 
averbada uma casa residencial unifamiliar assobrada, com área de 618,88m² (seiscentos e dezoito 
metros e oitenta e oito decímetros quadrados) de construção, que recebeu o nº 1.146, da Rua Doutor 
Yojiro Takaoka. Inscrição municipal nº 3133.243.3484.0001.0000, em favor de ARMANDO DIAS 
AGUIAR, devidamente qualificado na matricula 37.862 do CRI local.  
São Sebastião, 18 de janeiro de 2022. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 

 

 

 

Edital nº 018/2022. A Prefeitura Municipal de São Sebastião/SP, através da SEHAB – Secretaria de 
Habitação e Regularização Fundiária torna público para conhecimento do interessado, que no dia 06 de 
agosto de 2021, foi lavrado o Termo de Consolidação de Domínio, conforme Lei Municipal nº 
2.511/2017 e Decreto Municipal nº 7.355/2018, referente ao Processo Administrativo nº 
007155/2021, referente a área de terreno, situado no bairro de PAUBA, distrito de Maresias, deste 
Município e Comarca de São Sebastião/SP, de frente para a Rua Maria Moreira do Espirito Santo – 
Sinhá dos Santos, encerrando a área de 1.606,00ms2, devidamente descrito e caracterizado 
pormenorizadamente na matricula nº 8.477 do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de São 
Sebastião/SP. Inscrição municipal nº 3133.241.2449.0001.0000, em favor da empresa BEIJA FLOR 
PARTICIPAÇÕES S/A, devidamente qualificado na matricula 8.477 do CRI local.  
São Sebastião, 18 de janeiro de 2022. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
  

Edital nº 019/2022. A Prefeitura Municipal de São Sebastião/SP, através da SEHAB – Secretaria de 
Habitação e Regularização Fundiária torna público para conhecimento do interessado, que no dia 06 de 
agosto de 2021, foi lavrado o Termo de Consolidação de Domínio, conforme Lei Municipal nº 
2.511/2017 e Decreto Municipal nº 7.355/2018, referente ao Processo Administrativo nº 
007153/2021, referente a área de terras, situado no bairro de PAUBA, distrito de Maresias, deste 
Município e Comarca de São Sebastião/SP, de frente para a Rua Maria Moreira do Espirito Santo – 
Sinhá dos Santos, encerrando a área de 2.294,00ms2, devidamente descrito e caracterizado 
pormenorizadamente na matricula nº 25.395 do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de São 
Sebastião/SP. Inscrição municipal nº 3133.241.2449.0035.0000, em favor da empresa BEIJA FLOR 
PARTICIPAÇÕES S/A, devidamente qualificado na matricula 25.395 do CRI local.  
São Sebastião, 18 de janeiro de 2022. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 

 

 

 

Edital nº 020/2022. A Prefeitura Municipal de São Sebastião/SP, através da SEHAB – Secretaria de 
Habitação e Regularização Fundiária torna público para conhecimento do interessado, que no dia 06 de 
agosto de 2021, foi lavrado o Termo de Consolidação de Domínio, conforme Lei Municipal nº 
2.511/2017 e Decreto Municipal nº 7.355/2018, referente ao Processo Administrativo nº 
004943/2021, referente a área de terreno, situado no lugar denominado PRAIA DE SANTIAGO, distrito 
de Maresias, deste Município e Comarca de São Sebastião/SP, de frente para a Rua da Prainha, 
encerrando a área de 508,05ms2 (quinhentos e oito metros e cinco decímetros quadrados); terreno esse 
designado para efeito de localização como Lote 03, devidamente descrito e caracterizado 
pormenorizadamente na matricula nº 19.340 do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de São 
Sebastião/SP. Inscrição municipal nº 3133.241.6335.0003.0000 (área maior), em favor da empresa 
SOCIEDADE CIVIL SITIO DAS PITANGAS LTDA, devidamente qualificado na matricula 19.340 do CRI 
local.  
São Sebastião, 18 de janeiro de 2022. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 

 

 

Edital nº 021/2022. A Prefeitura Municipal de São Sebastião/SP, através da SEHAB – Secretaria de 
Habitação e Regularização Fundiária torna público para conhecimento do interessado, que no dia 06 de 
agosto de 2021, foi lavrado o Termo de Consolidação de Domínio, conforme Lei Municipal nº 
2.511/2017 e Decreto Municipal nº 7.355/2018, referente ao Processo Administrativo nº 
006221/2021, referente a área de terreno, situado no lugar denominado PRAIA DE SANTIAGO, distrito 
de Maresias, deste Município e Comarca de São Sebastião/SP, de frente para a Rua da Prainha, 
encerrando a área de 527,55ms2 (quinhentos e vinte e sete metros e cinquenta e cinco decímetros 
quadrados); terreno esse designado para efeito de localização como Lote 04, devidamente descrito e 
caracterizado pormenorizadamente na matricula nº 19.341 do Cartório de Registro de Imóveis da 
Comarca de São Sebastião/SP. Inscrição municipal nº 3133.241.6335.0003.0000 (área maior), em favor 
da empresa SOCIEDADE CIVIL SITIO DAS PITANGAS LTDA, devidamente qualificado na matricula 
19.341 do CRI local.  
São Sebastião, 18 de janeiro de 2022. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 

 

 

Edital nº 022/2022. A Prefeitura Municipal de São Sebastião/SP, através da SEHAB – Secretaria de 
Habitação e Regularização Fundiária torna público para conhecimento do interessado, que no dia 06 de 
agosto de 2021, foi lavrado o Termo de Consolidação de Domínio, conforme Lei Municipal nº 
2.511/2017 e Decreto Municipal nº 7.355/2018, referente ao Processo Administrativo nº 
006555/2021, referente ao terreno, situado no bairro de Toque Toque Grande, distrito, Município e 
Comarca de São Sebastião/SP, de frente para a Rua Godião, encerrando a área de 565,70ms2; terreno 
esse designado para efeito de localização como Lote 03 da Quadra “F”, devidamente descrito e 
caracterizado pormenorizadamente na matricula nº 24.882 do Cartório de Registro de Imóveis da 
Comarca de São Sebastião/SP; que na Av. 2 da mesma matricula supra citada foi averbada uma casa 
residencial assobrada, com área de 144,50m² de construção, que recebeu o nº 13, da Rua Godião. 
Inscrição municipal nº 3133.244.6363.0261.0000, em favor de GISELE BECIL NOGUEIRA PAPY e seu 
marido BENOIT PAUL DANIEL PAPY, devidamente qualificados na matricula 24.882 do CRI local.  
São Sebastião, 18 de janeiro de 2022. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 

 

 

 

ATO RATIFICATÓRIO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nos termos do parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos, RATIFICO O ATO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO, referente ao Processo nº 17.331/2021 (IN nº 019/2021), com fundamento no caput do 
artigo 25, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, para contratação de empresa para prestação de 
serviços de internação em clínica especializada de longa permanência, para jovens e adultos que 
apresentem transtornos psiquiátricos em situação de dependência e sem vínculo familiar (serviços com 
equipe multiprofissional e hotelaria), em regime de residência inclusiva, a usuário da Rede Pública de 
Saúde do Município de São Sebastião, em atendimento a determinação judicial. 
São Sebastião, 14 de janeiro de 2022. 
Reinaldo Alves Moreira Filho  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

 



Edição 1148 – 18 de Janeiro de 2022. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL TOMADA DE PREÇOS N.º011/2021 PROCESSO N.º17.310/2021 
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PÍER DO CONVENTO, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E 
MATERIAIS.  
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL  
DATA E HORÁRIO PARA APRESENTAÇÃO DOS ENVELOPES DOCUMENTOS E PROPOSTAS: ATÉ 
10/02/2022 ÀS 09:30 HS - DATA E HORÁRIO PARA ABERTURA SESSÃO: 10/02/2022 ÀS 10:00 HS -
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO: AV. GDA MOR LOBO VIANA 427 BL B SL.6 – CENTRO – SÃO 
SEBASTIÃO/SP - SECRETARIA DE OBRAS - TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$4,00, OU 
DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR.  
SÃO SEBASTIÃO, 18 DE JANEIRO DE 2022  
LUIS EDUARDO BEZERRA DE ARAÚJO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS 
 

 

 

 

ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA DO LITORAL SEMPRE A FAVOR DO ESPORTE 

JUNTA DE JUSTIÇA DESPORTIVA DA CIDADE DE SÃO SEBATIÃO 2022 

Conforme determina o C.B.J.D. 

CÓDIGO BRASILEIRO DE JUSTIÇA DESPORTIVA 

Presidente: Naildo Maciel Pereira  

Vice Presidente: Ubiratan Mourão  

Secretário: Edgar Eduardo Celestino 

1º COMISSÃO 
Presidente: Ubiratan Mourão - Organização  

Procurador: Naildo Maciel Pereira – Organização 

 Auditor: Carlos Eduardo Amorim - Arbitragem  

Auditor: Edgar Eduardo Celestino - Clubes  

Auditor: Dr. Marcelo Galvão - Oab 126-591 D  

Secretário: Flavio Moraes da Silva 

Suplente - Wuillians dos Santos Braz - Clubes 

2º COMISSÃO 
Presidente: Luiz Carlos de Mello Cardim - Organização  

Auditor: Flavio Moraes da Silva - Organização  

Procurador: Jobson Carvalho França Arbitragem  

Auditor: Deivide Novais Costa - Clubes 

Auditor: Dr. Rafael Fernandes de Souza – Oab 427.139  

Secretário: Wuillians dos Santos Braz 

Suplente - Luiz Antonio sant´Anna - Arbitragem 

Elaine Nunes Maciel 

Secretária de Esportes 

 

 

 

 

 

 

http://www.saosebastiao.sp.gov.br/

